
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMONTAGGIO E SISTEMAZIONE MOBILIA, AI SENSI 

DELL’ART. 1, comma 2 lett. a) L. 120/20 da ultimo modificato dall’51, COMMA 1, LETTERA B) DEL 

D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50.  

 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto4), con il quale è stato 

istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Ministero della 

Cultura, adottato con Decreto Ministeriale n. 161 del 16/04/2021, registrato alla Corte dei Conti al numero 1368 

il 29 aprile 2021; 

 

VISTO l’art. 36 co. 2 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, aggiornato al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e come 

modificato dal D. L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 

dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 

speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 

del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 

VISTA la Delibera del CDA n. 4 del 18 dicembre 2020 con la quale è stata approvata la programmazione delle 

attività dell’Istituto; 

VISTO il decreto n. 122 del 16/02/2021 della Direzione Generale Bilancio, recante l’approvazione del bilancio 

di previsione 2021 di questo Istituto; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il comma 2, 

dell’art. 32 dove si dispone che “nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore”; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) e 

in particolare l’articolo 1,  comma 2, lettera a) dove è previsto l’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” da ultimo modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1 D.L. 

77/21,; 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este –, con sede in Piazza Trento, 5 – 00019 

Tivoli svolge attività di diffusione della conoscenza del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale; 

 

ATTESTATA l’aggiudicazione, con determina n.3 del 15 gennaio 2021, della procedura aperta per l’affidamento 

in concessione dei “servizi di biglietteria, bookshop e assistenza alla visita presso i siti afferenti all’istituto Villa 

Adriana e Villa d’Este di Tivoli (Villa d’Este, Villa Adriana, Santuario di Ercole Vincitore e Mensa Ponderaria)” 

in favore della Soc. Cooperativa Culture con sede in Venezia Mestre – Corso del Popolo n. 40 – 30172 – 

Part.Iva/Cod. Fiscale: 03174750277; 

 

VA-VE|01/09/2021|DETERMINA 190



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774312070 – +39 0774768082 
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it 

PEO: va-ve@beniculturali.it  

PRESO ATTO che nel Disciplinare relativo alla suddetta procedura, il punto 18.1 Criterio di valutazione 

dell'offerta tecnica include la Tabella dei Criteri Discrezionali (D) e Tabellari (T)1 di Valutazione dell’offerta 

tecnica;  

 

RILEVATO che nella sezione H Progetto di allestimento degli spazi dedicati ai servizi di detta tabella prevede 

che “per i bookshop, il Concorrente dovrà indicare nel progetto un dettaglio nel quale siano descritte le soluzioni 

proposte per l’esposizione dei libri e degli oggetti in vendita, con particolare riferimento alle modalità di 

esposizione e di visibilità dei prodotti"; 

 

CONSIDERATA dunque la necessità di procedere alla risistemazione degli spazi destinati a bookshop, 

provvedendo contestualmente allo sgombero di quanto lasciato dal precedente concessionario, anche in vista 

dell’appropinquarsi dell’inaugurazione del Villae Film Festival; 

 

VISTO che alla luce dell’importo sopra indicato è possibile procedere mediante affidamento diretto ex art. 1 

comma 2 lett. a) della L. 120/2020; 

 

VISTO che l’offerta pervenuta tramite mail dalla TEAM Società Cooperativa con sede in Via Antonio Del Re, 6 

– 00019, Tivoli (RM) P. IVA 08545421003 ed acquisita agli atti con prot.1627 del 01 settembre 2021 è stata 

ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della L. 136/10, e che è stato  

identificato, per tale affidamento, il seguente CIG: Z4932E3BCD;  

- che la stipula del contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice dei contratti pubblici, 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di smontaggio e sistemazione mobilia, alla TEAM Società 

Cooperativa con sede in Via Antonio Del Re, 6 – 00019, Tivoli (RM) P. IVA 08545421003, per un importo 

pari a Euro 600,00 (seicento/00) oltre IVA; 

DI STABILIRE che il RUP è la Dott.ssa Elena Achille; 

 

DI STABILIRE che il CIG è: Z4932E3BCD; 

 

DI DARE atto che la spesa graverà sul capitolo 1.1.3.195/1.03.02.13.003 (Trasporti, facchinaggio e smaltimento 

rifiuti speciali) del Bilancio 2021 di questo Istituto; 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 

sito internet dello scrivente istituto www.villaadriana.beniculturali.it/; 

 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Andrea Bruciati) 

Firmato digitalmente da

Andrea Bruciati
O = MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI
SerialNumber = TINIT-BRCNDR68A16D007Q
C = IT
Data e ora della firma: 01/09/2021 12:50:18


